

اقتصادی ایران

«ایران» از ۱۲ پروژه دولت سیزدهم برای بازگرداندن آرامش به بازار گزارش می‌دهد

صف خرید کالا چگونه برچیده شد؟

گروه اقتصادی/ طی چند ماه اخیر، دولت سیزدهم تمام توان و انرژی خود را برای آرامش بازار به کار گرفت، با پایان کار دولت روحانی، بازار باتش‌های متعددی روبه‌رو بود، قیمت‌ها مرتب تغییر می‌کرد مردم از آنکه قیمت‌ها ثابت نماند، گلایه می‌کردند. از همین رو دولت سیزدهم تصمیم گرفت که دو موضوع را در اولویت کاری خود قرار دهد، اولین آن واکنسیناسیون علیه کرونا و دیگری تأمین کالاهای اساسی و آرامش بازار. در این گزارش به ۱۲ اقدام کلیدی اشاره می‌کنیم که توانست به آرامش بازار و ثبات نسبی قیمت‌ها کمک کند.

جلوگیری از رشد قیمت کالاهای اساسی دغدغه جدی بود که دولت سیزدهم از روز اول فعالیت خود داشت. بدین جهت وزارتخانه‌های صمت و جهادکشاورزی موظف شدند که در تأمین کالاهای اساسی و آرامش بازار ضمن همکاری با یکدیگر فضایی را فراهم کنند که عرضه کالا زیاد شود. طی ۴ ماه گذشته وزارت صمت، تصمیم گرفت پروژه‌های نیمه تمام دولت گذشته را به سرانجام برساند و در تأمین کالا و جلوگیری از حضور واسطه‌ها در بازار برنامه‌ریزی کند. طی ۸ سال گذشته یکی از بخش‌هایی که در بازار تقویت شد، واسطه‌گری بود، واسطه‌ها در تمام بخش‌های توزیع کالا رخنه کرده‌اند و به نوعی تصمیم‌گیر بازار شده‌اند. بازنترین اتفاق در این بخش سوده‌های چند میلیارد تومانی برخی از توزیع‌کنندگان و واسطه‌ها است. واسطه‌ها کالا را از تولیدکنندگان دریافت می‌کردند و با تباتی با یکدیگر، قیمت‌های بسیار بالا برای یک کالا تعیین می‌کردند. فعالان اقتصادی می‌گویند که مصرف‌کننده ۶۰ درصد از قیمتی را که پرداخت می‌کند مربوط به توزیع‌کنندگان است در این میان دستگاه‌های دولتی این عدد را بین ۳۰ تا ۳۵ درصد می‌دانند. این اعداد و درصدها نشان می‌دهد که واسطه‌ها بخوبی از جیب مردم سواستفاده کردند. حال وزارت صمت برای پایان دادن به این موضوع تصمیم گرفت که در فاز اول ۸ قلم کالا و در فاز دوم ۶ قلم کالا را از دسترس سودجویان خارج کند. از این روز قرار شده آب معدنی، نوشابه گازدار، آمبویه، ما،الشویی، غذاساز، نوشیدنی‌های گاز، جرج‌گوشش، ماکرونی، پودر لباسشویی، دستمال کاغذی، پوشک بچه، یخچال و فریزر، تلویزیون و ماشین لباسشویی، با قیمت تولیدکننده در سطح بازار عرضه شود و مردم مصرف‌کننده اعداد و ارقام سود توزیع‌کننده و خرده فروش را محاسبه کنند.

این اتفاق قرار است تا پایان سال جاری به سایر کالاها تسری پیدا کند. این طرح موافقان و مخالفان زیادی دارد. وزارت صمت و بخش قابل توجهی از تولیدکنندگان با این موضوع موافق هستند اما کارشناسان نگران این هستند که مبادا توزیع‌کنندگان با تباتی یکدیگر اجازه دهند که خرده فروش و فروشگاه‌های زنجیره‌ای با قیمت واقعی (با احتساب سود منطقی) محصولات خود را به فروش برسانند. محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی اعتقاد دارد که با این طرح بازار به قیمت‌های واقعی می‌رسد و به جهت رقابتی که ایجاد خواهد شد توزیع‌کنندگان مجبور به کاهش قیمت هستند. حال باید دید که تا پایان سال این موضوع چگونه دنبال خواهد شد و آیا روز دولت به توزیع‌کنندگان و واسطه‌هایی که طی ۸ سال قوی شده‌اند می‌رسد یا خیر؟

در این میان سیدمهدی نیازی معاون کسب و کار وزارت صمت به «ایران» گفت: «یکی از

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس در گفت و گو با «ایران»:

با اصلاح ارز ترجیحی رانت و فساد کاهش می‌یابد

گروه اقتصادی- بر اساس طرح جدیدی که مجلس در دست بررسی دارد، نسخه جایگزینی برای تخصیص ارز ترجیحی ارائه می‌شود. به این ترتیب ارز ۴۲۰۰ تومانی به واردکنندگان پرداخت نمی‌شود اما مدیریت آن به گونه‌ای خواهد بود که تورم‌زا نباشد و قیمت‌ها کنترل شود.

از سال ۹۷ که با تصمیم دولت ۴۲۰۰ تومانی به واردات برخی کالاها اختصاص یافت، با توجه به تأثیر کم یا حتی بی‌تأثیر بودن پرداخت ارز ۴۲۰۰ تومانی برای کنترل قیمت کالاهای هدف، بسیاری از کالاهای مشمول این ارز از طرح خارج شد. کالاهایی مانند برنج، کره، حبوبات، گوشت قرمز و… در حال حاضر فقط برخی تجهیزات پزشکی، دارو، گندم، روغن، شکر و نهاده‌های دامی از این شامل دریافت ارز دولتی است. انحراف طرح تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی از هدف اصلی، ایجاد رانت و فساد و وابستگی بیشتر به واردات، بخشی از ایرادات اجرای این طرح است. به گفته ارسالان قاسمی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون، «از سال ۹۷ تاکنون سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی بیش از ۱۸ هزار میلیارد تومان رانت برای عده‌ای خاص ایجاد کرده است.» بر اساس آمار بانک مرکزی در هفت‌ماه نخست سال جاری حدود ۱۱۱ میلیارد



رضا معتمدیان/ایران

اصلاح ساختار بازار

پروژه اصلاح ساختار بازار و قواعد تنظیم قیمت خدمات و کالا را هم وزارت صمت در دستور کار خود قرار داده است. هدف از اجرای این پروژه شفاف‌سازی حدود مداخله دولت در قیمت‌گذاری کالاهای خدمات بر اساس قوانین بالادستی و اقتصاد زمان‌ناشی از تحریم رقابتی یا انحصاری بودن بازار برای حفظ حقوق مصرف‌کنندگان است. هماهنگی کامل نظام قیمت‌گذاری و شیوه‌ها و دستورالعمل‌های قیمت‌گذاری، افزایش کیفیت سیاست‌های حمایت از تولیدکنندگان، مصرف‌کنندگان و صادرکنندگان، حمایت از سرمایه‌گذاری مولد، هدفمند شدن سیاست‌های حمایتی و رفع موانع تولید در حوزه قیمت‌گذاری، بازنگری و اصلاح نظام و ضوابط قیمت‌گذاری از نتایج این طرح است. بخشی از اصلاحاتی که در این حوزه شاهد آن هستیم، حذف شورای رقابت و قیمت‌گذاری خودرو به شیوه دیگر است. طی سال‌های اخیر شورای رقابت بدون واقع‌نگری و توجه به تورم بخشی قیمت خودرو را تعیین می‌کرد، اما دولت سیزدهم در راستای حمایت از تولید و اشتغال تصمیم گرفت این حوزه را ساماندهی کند. به گونه‌ای که ۱۸ درصد قیمت خودرو را افزایش داد و از شرکت‌های خودروسازی خواست که هر هفته پیش فروش خودرو داشته باشند تا به مرور زمان و در یک دوره سه ماهه فاصله قیمت بازار و ارزش قیمت‌گذاری کم‌تر شود. با توجه به ۱۲ اقدامی که به آن اشاره شد، دولت سیزدهم می‌تواند ارز رشد قیمت‌ها بکاهد و فضایی را فراهم کند که دیگر مردم بانوسان قیمت‌ها رو به‌رو نشوند. در این میان ضرورت دارد که تمام دستگاه‌ها با وزارتخانه صمت و کشاورزی همکاری کنند تا مآهار قیمت‌تاپایان سال محقق شود.

حذف شده و پیروی قیمت مواد اولیه از دلار در بازارهای داخلی به مرور زمان حذف می‌شود. این برنامه برای محصولاتی مانند سیمان، شمش، محصولات فولادی و برخی محصولات پتروشیمی اجرائی شده که آثار کاهش قیمت و ساماندهی نظام توزیع در این مدت برای محصولات ذکر شده مشهود است. قطعاً هیچکس فراموش نکرده است که با کوچک‌ترین افزایش قیمت دلار، قیمت کالاهای گستر سیر صعودی به خود می‌گرفت، وقتی دلار ۱۰ تومان گران می‌شد کالای داخلی و حتی کالاهایی که مواد اولیه آن از مجموعه‌های دولتی تأمین می‌شد رشد قیمت بیش از ۳ هزار تومان را به خود می‌دیدند.

هماهنگی بین‌وزارتخانه‌ها

بازنگری مأموریت‌های بازار هم مقوله دیگری بود که وزارت صمت طی چند ماه اخیر دنبال کرده است. با توجه به ضرورت اجرای قانون انتزاع بر اساس سیاست‌های دولت، کلیه مأموریت‌های مرتبط با کالاهای کشاورزی در حوزه تنظیم بازار و بازرسی و نظارت به وزارت جهاد کشاورزی منتقل و مسئولیت‌دبیری ستاد تنظیم بازار که ریاست آن به عهده معاون اول رئیس‌جمهور است به وزارت صنعت، معدن و تجارت واگذار شد. از این رو به صورت متناوب جلسه ستاد تنظیم بازار برگزار می‌شود و تمام مسائل و چالش‌مورد بررسی قرار می‌گیرد. لذا برگزاری بیوسته جلسات ستاد تنظیم بازار باعث شده است که دیگر مشکلات و چالش‌ها بین دستگاهی باقی نماند و به سرعت

«ایران» از جزئیات مالیات‌ها در لایحه بودجه ۱۴۰۱ گزارش می‌دهد

لاکچری‌ها در تور مالیاتی دولت

۶ صفحه ۶

صلاحیت‌های حرفه‌ای و استانداردهای فنی، هدف‌گذاری شده است. با ارائه ضوابط ساماندهی و بهینه‌سازی فعالیت شبکه‌های توزیعی عمده، قانونمند کردن و ایجاد شرکت‌های لجستیکی، اصلاح ضوابط فعالیت شرکت‌های پخش در راستای افزایش بهره‌وری و رسیدن به استانداردهای تعیین شده، برنامه‌ریزی جهت شفاف سازی، سهولت و تسریع عملیات توزیع، استفاده از دانش روز و بهره‌مندی از تکنولوژی‌های نوین مشابه تجارب کشورها و برنامه‌ریزی جهت بهره‌مندی از ظرفیت‌های خالی لجستیکی بنگاه‌های کشور و کاهش هزینه‌های مبادله در نظام توزیع به‌عنوان هدف نهایی این پروژه حاصل خواهد شد.

استقرار بازار خدمات بازرگانی

پروژه طراحی و استقرار بازار خدمات بازرگانی هم از دیگر موضوعاتی است که وزارت صمت در دولت سیزدهم در حال پیگیری آن است. ازاینرو طراحی و استقرار بازار خدمات بازرگانی در شبکه توزیع منجر به راه‌اندازی بازار خدمات بازرگانی رقابتی برای شبکه توزیع و امکان تعمیم آن به سایر فعالان زنجیره ارزش خواهد شد، همچنین ایجاد یک بانک اطلاعاتی از عرضه‌کنندگان خدمات بازرگانی در کشور و تقویت بستر تعامل آنها از دیگر آورده‌های این پروژه خواهد بود. در حال حاضر فزاهای پروژه درخصوص مطالعات تجربیات شرکت‌های پیشرو شناسایی بازارگاه‌های خدمات بازرگانی در کشور در حال انجام است. با اجرای این پروژه می‌توان شاهد شناسایی ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های عرضه و تقاضای خدمات بازرگانی در شبکه توزیع، کمک به طراحی و استقرار بازار خدمات بازرگانی برای شبکه توزیع و در نهایت ایجاد امکان عرضه و تقاضای خدمات بازرگانی با کیفیت و با کمترین هزینه بود.

ساماندهی صنوف بدون مجوز

وزارت صمت برای واحدهای صنفی هم برنامه‌ریزی دارد. در این بخش پروژه ساماندهی واحدهای صنفی بدون مجوز در نظر گرفته شده است. در این پروژه ساماندهی واحدهای صنفی بدون مجوز به‌عنوان یکی از محدودیت‌های جدی در حوزه فعالیت اصناف پیگیری خواهد شد و به راهکارها یا سیاست‌هایی مناسب در راستای رفع یا کاهش این معضل پرداخته می‌شود. گفته می‌شود واحدهای صنفی بدون مجوز که مانند قارچ در کشور روینده‌ها، وضعیت بازار را به هم ریخته‌اند باعث شده‌اند که گرانفروشی ترویج پیدا کند.

تقویت شرکت‌های بازرسی و ارزیابی

از اقدامات مهمی که وزارت صمت طی چند ماه فعالیت خود انجام داده می‌توان به پروژه گسترش و تقویت شرکت‌های بازرسی و ارزیابی اشاره کرد. در این پروژه با اصلاح قوانین و مقررات موجود راه پیشرفت و گسترش شرکت‌های بازرسی فراهم می‌شود تا از لحاظ تعامل با دستگاه‌های دولتی و نیز همکاری با بخش خصوصی بتوانند نقش فعال‌تری در این زمینه داشته باشند. بهره‌گیری از شرکت‌های بازرسی تخصصی در کنترل کیفیت، تطبیق کالای عرضه شده با مشخصات تراج اعلام شده، رسیدگی به شکایات، انتشار نتایج حاصل از بررسی کیفیت و ارائه خدمات و… برای دستگاه‌های نظارتی، مصرف‌کنندگان، تشکل‌های مردم نهاد در حلقه واردات و تولید و توزیع مهم‌ترین اهداف این پروژه است.

۵

قرعه کشی خودرو از سال آینده حذف می‌شود

وزیر صمت گفت: با برنامه‌ای که طراحی شده تا سال آینده عرضه خودرو متناسب با تقاضا خواهد بود و قرعه‌کشی خودرو نیز حذف خواهد شد. به گزارش مهر، سیدرضا قاسمی امین با بیان اینکه از سال آینده قرعه‌کشی خودرو حذف می‌شود، اظهار داشت: دلیل اینکه از سال آینده قرعه‌کشی را حذف خواهیم کرد این است که امسال تقریباً یک و نیم میلیون تقاضای خودرو داریم، در حالی که تولید خودرو یک میلیون دستگاه است. این اختلاف باعث کمبود ۵۰۰ هزاری عرضه خودرو شده است.وی افزود: طبق برنامه‌ای که ما برای افزایش تولید طراحی کرده‌ایم، متناسب با تقاضا، عرضه به‌وجود خواهد آمد و با توجه به همین موضوع سال آینده قرعه‌کشی حذف می‌شود. وزیر صمت با بیان اینکه دولت را با تورم بالای ۴۰ درصد تحویل گرفتیم، گفت: در حوزه قیمت‌مرغ، تخم مرغ، تاحدی لبنیات، فولاد و سیمان موفقیت‌هایی داشتیم. قاسمی امین در حاشیه جلسه ستاد تنظیم بازار، اظهار کرد: جلسه ستاد تنظیم بازار با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد که در این جلسه گزارشی از عملکرد دستگاه‌ها از زمان شروع به‌کار دولت سیزدهم ارائه شد.

جزئیات اختصاص ۲۰ لیتر بنزین به هر کد ملی در جزیره کیش اعلام شد

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش از اجرای طرح «بنزین برای همه» در کیش به‌عنوان نقطه شروع طرح در کشور خبر داد.

به‌گزارش ایلنا، محمدرضا لوسانی با تأکید بر فرهنگ مشارکت‌پذیری بالای مردم در کیش، مواردی متعددی را از دلایل انتخاب جزیره کیش برای اجرای این طرح در مرحله ابتدایی برشمرد. وی در خصوص این طرح که ابتدا در کیش و در نهایت در کل کشور اجرا می‌شود، گفت: کد ملی هر فرد بدون هیچ محدودیت سنی، به منزله احراز هویت و ثبت‌نام وی خواهد بود و از کارت‌های بانکی خود می‌تواند برای مصرف در بازار مجازی بنزین استفاده کند. لوسانی بر انتفاع بیش از ۸۵درصد مردم از اجرای طرح «بنزین برای همه» تأکید کرد و گفت: هموطنانی که در روستاها زندگی می‌کنند یا خودرویی نداشته‌اند و در گذشته هرگز یارانه سوخت استفاده نکرده‌اند، با اجرای این طرح از عدالت اجتماعی و سهم خود از این ثروت ملی برخوردار می‌شوند.

وی افزود: حدود ۵۰ درصد خانوارها و افرادی که خودرو ندارند و از یارانه انرژی نینز ی بهره‌مندند، از این یارانه برخوردار خواهند شد و در واقع نحوه توزیع ناعادلانه یارانه سوخت اصلاح می‌شود. لوسانی با اشاره به وجود سامانه کدملی افراد، تصریح کرد: نیاز به هیچ ثبت‌نامی نیست و باتوجه به اینکه همه سرپرستان خانوار حداقل یک حساب بانکی دارند، بدون نیاز به افتتاح یا معرفی حساب بانکی با اعلام اجرایی شدن طرح، سهمیه ماهانه در کارت بانکی‌شان فعال می‌شود. سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش همچنین به‌همراهنگی جهت استقرار تیم‌های نظارت در طول اجرای طرح در مراکز توزیع سوخت اشاره و تصریح کرد: سوختگیری از گذشته بسیار آسان‌تر شده است و پس از دریافت سهمیه ۲۰ لیتری، متقاضیان با مراجعه به پمپ‌بنزین بدون ارائه کارت سوخت، صرفاً سوختگیری می‌کنند و سپس از کارت بانکی استفاده می‌کنند؛ و تفاوتی در استفاده از هیچ‌یک از کارت‌های بانکی وجود ندارد و سهمیه افراد و اعضای خانواده‌شان در همه کارت‌های بانکی در نظر گرفته شده است. به‌گفته لوسانی یارانه سهمیه بنزین از هرکارت بانکی قابل برداشت است و افراد در صورت نداشتن خودرو می‌توانند این یارانه را با اپلیکیشنی که به همین منظور طراحی شده به فروش برسانند.

تولید ۱۲ هزار مگاوات برق توسط صنایع

وزیر نیرو گفت: در حال حاضر تقاضای صنایع برای ایجاد نیروگاه به بیش از ۱۰ هزار مگاوات رسیده و بر همین اساس توافق شد این میزان تا ۱۲ هزار مگاوات افزایش داده شود.

به‌گزارش وزارت نیرو، علی اکبر محرابیان درباره برنامه ساخت ۱۰ اقدام مگاوات برق توسط صنایع، گفت: بر اساس توافقنامه‌ای که با وزارت صنعت، معدن و تجارت و با حضور صنایع بزرگ کشور به امضا رسید، گام نخست، ایجاد ساختگاه‌ها خواهد بود که در این زمینه تا به حال بیش از ۶۰ درصد پیشرفت داشته‌ایم، قرار دادهایی به امضا رسیده و برخی صنایع اقدام‌ها را نیز آغاز کرده‌اند. وی ادامه داد: این روش خوبی است، چرا که صنایع می‌توانند هم از سود تولید برق استفاده کرده و هم برق مطمئن و پایدار مورد نیازشان را برای همیشه تأمین کنند و تولیدشان نیز مستمر باشد. محرابیان درباره زمان عرضه برق صنایع در بورس انرژی گفت: در مذاکره‌های انجام گرفته، توافق شد برق در بورس انرژی عرضه شود تا در سال ۱۴۰۱ صنایع بتوانند برق مورد نیاز خود را از این طریق تأمین کنند. وی ادامه داد: هماهنگی‌های لازم در سطح وزارت‌خانه و سایر بخش‌ها در حال انجام است و در سال ۱۴۰۱ شاهد تأمین برق مصرف‌کنندگان بزرگ از طریق بورس انرژی خواهیم بود.

مناقصه عمومی سایبا

شرکت سایبا در نظر دارد نسبت به تأمین لب‌تاپ، اسکنر، چاپگر سیاه و سفید لیزری، دستگاه کپی سیاه‌وسفید، دستگاه‌چندکاره اداری از شرکت‌های واجد شرایط اقدام نماید. متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه صرفاً به سایت اینترنتی www.saipacorp.com و دیوار ه سمت چپ – بخش مناقصه‌ها و مزایده‌ها – مناقصه الکترونیکی – خرید کالا مراجعه نمایند.

همچنین ما را در <https://pur.saipacorp.com> و <https://auc.saipacorp.com> دنبال کنید.

معاونت بازرگانی گروه – مدیریت خرید خدمات و مزایمات

تمدید مزایده ۰۲۶/۱۴۰۰

شرکت مجتمع جهان فولاد سیرجان در نظر دارد ۵،۰۰۰ تن شش sp3 طول کوتاه و درجه دو را به‌صورت یکجا از طریق مزایده به بالاترین قیمت پیشنهادی به‌فروش برساند. متقاضیان شرکت در مزایده می‌توانند جهت دریافت اسناد مزایده از طریق ارسال درخواست به ایمیل sjsco.sales.info@gmail.com این شرکت به نشانی sjsco.sales.info@gmail.com اقدام نمایند.

آخرین مهلت دریافت اسناد مزایده: ساعت ۱۵ مورخ ۰۵/۰۸/۱۴۰۰

دفتر مرکزی شرکت به نشانی: تهران– میدان ونک – بزرگراه حقانی– بعد از چهارراه جهان‌کودک –خیابان شهیدی–کوچه ژوبین–

پ– طبقه ۴– واحد ۷– واحد فروش

تلفن تماس: ۰۲۱– ۸۶۰۸۴۶۴۲

واحد فروش شرکت مجتمع جهان فولاد سیرجان